CAPVT DVODECIMVM DE EA

QVARE VNIXIT DOMINVM
VNGVENTO.

Maria ergo sumpta libra vnguenti nardipisticæ preciosa. Pisticæ, hoc est, puræ, & ad puritatē ac munditiem ordinatæ: aut etiam appellatio quædam est hęc vnguenti.

Vnixit pedes eius. Tanquam domini sui, tāquam dei.

E *Et extersit capillis suis pedes eius. Ostendens magnitudinem, qua cum prosequeretur, reuerentiæ ac fidei. Lege quoque sexagesimumsecundum caput euangelij secundum Matth. quod etiam ad præsentia conducit.*

Matth. 26

Domus autem impleta est ex odore vnguenti. Nam & mundus suauis Christi Iesu odore implendus erat.

CAPVT XIII. DE VER-

BIS IVDÆ.

Dixit ergo vnus ex discipulis eius Iudas Simonis iscariotes qui erat eū traditurus. Quare hoc vnguentū non venit trecentis denariis, & datum est egenis? Dixit autem hoc, non quod de egenis sollicitus esset: sed quia fur erat, & loculos **F** habebat, ac ea quæ mittebantur portabat. De hoc manifeste dictum est prædicto capite, vbi habetur, Amen dico vobis, vbicunque prædicatum fuerit hoc euangelium & cetera: & eorum totam quære interpretationem. Non autem arguit Christus Iudæ propositum, magna clementia nitens eum conuertere. Verum quomodo sciens ipsum furem, permittit omnino seruare marsupium? Propter illius imbecillitatem ut inde suam fouens auaritiam, ob eam nō incideret in præceptoris prodicionem.

Ait ergo Iesus: Sine illam: in diem sepulture meæ seruauit istud.

In diem sepulture meæ seruauit vnguentum, siue in tēpus sepulture meæ: tanquam vaticinata propinquam esse mortem meam. Hoc autem planius scripsit Marcus, quod & de alia muliere dictum est. Ait enim: Præuenit ut vngeret corpus meum in sepulturam. Moris siquidē erat cum vnguentis sepelire corpora ut conseruarentur.

Pauperes enim semper habetis vobiscum: me autem non semper habebitis. Apud Marcum vero dixit, Semper pauperes habetis vobiscum, & quum volueritis potestis illis benefacere. Dicendo autem, Me non semper habebitis: suggessit illis de cæde sua quæ paulo post futura erat.

Cognouit ergo turba multa ex Iudæis quod ibi esset: & venerunt non propter Iesum tantum, verum etiam ut Lazarum viderent quem suscitauerat ex mortuis. Consultabant autem pontifices ut & Lazarum interficerent, quoniam propter illum multi abibant ex Iudæis & credebant in Iesum. Christum occidere quærebant sumpto prætextu quod soluerit sabbathum, & se deo equalem faceret, quodque multi in eum crederent. Lazarum verò quare? an quia reuixerat? quod ergo crimen est reuixisse? Itaque tota res est inuidia. Nam inuidebant non benefactori tantum, verum etiam beneficio affectis: ideo quoque cæcum foras eieciant, & Lazarum interficere volebant: adeo erant nō inuidi tantum, sed & veloces ad cædem. Propterea de eis quoque dicebat propheta, Manus eorum sanguine plenæ sunt. Mordebat etiam illos quod instāte festo plurima turba illud relinqueret & ad eum curreret.

C Postero die turba multa quæ venerat ad diem festum quum audissent quod veniret Iesus Ierosolyma, acceperunt ramos palmarum, & processerunt obviam ei. Ne propter se Lazarum occiderent, Ierosolyma venit: simul autem ut populus cum ramis sibi occurreret, & consternarentur insidiatore, possentque ad mentem suam redire. Acceperunt autem ramos in signum victoriæ, his eum tanquam mortis victorem venerationes.

Et clamabāt: Hosanna, benedictus qui venit in nomine domini rex israel. Hoc maxime Iudæos præfocabat, persuasam esse turbam quod à deo veniret. Quare autem quadragesimo quinto iuxta Matthæi capite vbi dicitur, Turbæ verò quæ præibant & quæ sequebātur clamabant dicentes, Hosanna filio David, & eius lege interpretationem, ac sequentium

Mat. 21.

CAPVT XIII. DE ASELO.

Nactus autem Iesus asellum sedit super illum. Rursum in illo quære expositionem principij capituli, totamque perlege quum sit plurimum necessaria. Nactus est autem asellum, ab his quos miserat discipulis adductum, quemadmodum cæteri scripserunt euangelista. Illi verò omnia quæ de Lazaro erant, quæque sequuntur vsq; ad asinam & pullum prætermiserunt, quæ admodum & alia multa, tum miracula, tum dogmata: siue omnino obliuisci, siue potius diuiniore aliqua dispensatione, vt haberet & hic post ipsos quæ propria scriberet in euangelij confirmationem. His ergo relictis, dicunt, Matthæus quidem quod vbi appropinquassent Ierosolymis, venissetque Bethsphage ad montem Oliuarum, tunc Iesus misit duos discipulos &c. Marcus verò, Dum appropinquant Ierosolymis ad Bethsphage & Bethaniam iuxta montem Oliuarum, mittit duos de discipulis suis. Similiter autem & Lucas. Apparet ergo quod egressus à domo Lazari quum adhuc Bethaniæ esset, misit discipulos, duxeruntque asinam & pullum. Ideo cæteri quidem euangelista tanquam simpliciter procedente versus Ierosolyma Christo, narrant: non interruptum iterum versus Ierosolyma, per eam quæ de Lazaro esset mentionem. Ioannes verò, quæ silentio præterita erant, latius scripsit: de pullo autem ac sequenti itinere compendiosius, quòd iam cõscripta essent. Hoc autem etiam considerare oportet, quòd hi qui palmarum ramos gestabant, extiterunt obuiam, qui verò ramorum multitudinem ab arboribus cædebant ac sternebant in via, postquam occurrissent cædebant, de quibus Matthæus & Marcus dixerunt.

Zach. 9. Sicut scriptum est, Noli timere filia Sion, ecce rex tuus venit sedens super pullum asine. Noli timere, nam mansuetus est, & non sicut multi qui tibi dominati sunt, minax, & iniustus, ac tyrannus. Quære autem vbi prædicto capite dicitur, Hoc autem totum factum est, vt completeretur quòd dictum est per prophetam & cætera: ubi siquidem interpretationem inuenies. Quod si Ioannes nomen mansuetus omisit, ne admire-

ris: frequenter enim dictiones aliquas veteris testamenti relinquit, aut quasi memorie non occurreret, aut quasi per ea quæ sequuntur declaratas. Nam quum super pullum sedeat asinæ, mansuetus utique est ac modestus. Sed & Sedes ac Ascendens, idem significant, quum per eandem dictionem Hebraicam significantur. Rursumque pullus asinæ asinus est, & pullus filius subiugalis.

Hæc autem discipuli eius primo non cognouerunt. Hæc, putant prophetica dicta, non cognouerunt ante crucem, quòd de eo prædicta fuissent.

Sed postquam glorificatus est Iesus, tunc recordati sunt quod hæc propter eum scripta essent: & hæc ei fecissent. Postquam glorificatus est per crucem & resurrectionem: tunc per spiritus sancti descensionem recordati sunt, quod hæc prophetica omnia propter eum scripta essent siue de eo, & quod hæc omnia quæ scripta sunt fecerant ei Iudæi.

Testimonium igitur perhibebat ei turba quæ erat cum eo quando Lazarus vocauit de monumento, & excitauit eum à mortuis. Testimonium perhibebat de signo quod circa Lazarum ediderat.

Propterea etiam obuiam venit ei turba, quia audierat eum hoc edidisse signum. Turba quidem eorum qui tunc crediderant, testimonium perhibebat: turba vero eorum qui audierat, obuiam ei cum illis processit.

Pharisæi ergo dixerunt inter se, Videsis quod nihil proficis: ecce mundus post eum abiit. Mundum dicunt multitudinem. Post eum abiit, hoc est sequitur eum. Si igitur per pharisæos intelligas infidiatores, sibi ipsis indignatur quod præ segnitie nihil proficiant: si vero eos qui crediderant, sed fidem propter aliorum timorem occultabant, indignantur apud se infidiatoribus quod frustra laborarent, nihilque proficerent.

CAPVT XV. DE GRAECIS

QVI ACCESSERUNT.

Erant autem quidam Græci ex his qui ascenderant in die festo. Multi siquidem Græci cultum amantes Iudæorum, & cupientes fieri proselyti ascendebant & adorabant in festo.

Ei ergo accesserunt ad Philippum qui erat à Beth-

Cap. 12. *ſanda Galilea, & rogabant eum, dicentes, Domine volumus teſum videri.* Quum de eius fama auდიissent, cupiunt eum videre.

Venit philippus & dicit Andree. De Græcis iſtis, tanquã maiori.

Rurſumque Andreas & philippus dicunt Ieſu. Ieſus vero reſpon dit eis, *Venit tempus vt glorificetur filius hominis.* Quia tunc futu rum erat vt moreretur, quã Iudæi de eius morte ſententiã tuliffent, Gentes vero ad eum accedere cœpiſſent. Nunc autem & hoc & illud factum eſt: nam & dicti Græci d Gētibibus erāt. Ait, *Venit tempus vt moriar: ſiquidẽ poſt mortẽ ac reſurrectionem glorificãdus erat in omnibus Gētibus, prædicato euangelio in vniuerſo mundo.* Quũq; extinxiſſe ſibi viſi ſunt Iudæi eius gloriã, tunc in vniuerſo orbe magis reſplenduit. Quia ergo Iudæi cũ deliberatione ſen tentiam de eius morte tulerant, indignum erat dei iuſtitia vt diutius apud incurabiles permaneret, cõſq; qui ad ſana tionem parati erant deſpiceret. Et quare tunc ad Gētes nõ tranſiuit? Vt omnem Iudæorum de perfidia reſponſionẽ circumcluderet: non ſolum enim ipſe nõ tranſiuit, ſed nec diſcipulos in viam Gentium abire permiſit: paſſuſq; ab in gratis innumera, non reliquit illos: docēs, ſanās ac modis omnibus beneficia præſtans, donec illum occiderunt.

Amen amen dico vobis niſi granum ſumenti deiectum in terram mortuum fuerit, ipſum ſolum manet: ſi autem mortuum fuerit, multũ fructum adfert. Diſcipulos conſolatur oſtendens per exem plum, quod vtile ſit ac neceſſarium vt ipſe moriatur: nã in modum tritici mors eius multos adferet fructus, erſq; fer tilis ac vtilis. Propter prædictam enim cauſam poſt mortẽ ſuam diſcipulos ſuos miſſurus erat in omnes gentes, vt iã mors eius vita eſſet Gentium. Mortem autem tritici intel lige mihi corruptionem ipſius. Deinde illos quoque accẽ dit, vt mortem deſpiciant, nec in proſiſtis periculis reti nendæ vitæ cupidi ſint, ſupra fidem quæ in ipſum eſt.

Qui amat animam ſuam perdet eam. Qui tempore martyrij vitæ retinendæ cupidus eſt, obſequens animæ ſuæ pluſquã oporteat, amans eam male concupiſcentem. Ne gradiaris, ait, in concupiſcentiis animæ tuæ. *Qui amat eam ſupra deum, perdet eam in futuro ſeculo,* hoc eſt, in ſupplicium conijciẽt, vt qui fidem prodiderit.

Eccle. 1.

Et qui odit animam ſuam in hoc mundo, in vitã aternam cuſtodiet eam. Qui contrarium facit, hoc eſt, qui retinẽdẽ vitẽ non nimis cupidus eſt & cœtera. Similia quoque dixit iuxta ſinẽ decimõni iuxta Mattheum capitis, & aliis in locis.

Si quis mihi miniſtraverit, me ſequatur. Me ſequatur per imi tationem. hoc eſt, ſi quis meus voluerit eſſe diſcipulus, me imitetur. *Quemadmodum enim neceſſe eſt miniſtrum ſe qui dominum, ita quoque diſcipulum oportet ſequi præce ptorem.*

Et vbi ſum ego, ibi & miniſter meus erit. Aut idem rurſum proteſtans dicit, aut poſtquam de præſenti malorum tole rantia dixit, de futura etiam addidit fruitione, *Qui me ſe quitur in cœlum conſcendet.*

Et ſi quis mihi miniſtraverit, honorificabit eum pater. Glorifica bit eum, tanquam miniſtrum legitimi filij ſui. Hoc autẽ di xit, quoniam adhuc patrem eſſe maiorem eo putabant. Ne quis autẽ dicat quod facile de morte philoſophatur, vt qui extra humanam ſit imbecillitatem, oſtendit quod & ipſe tâquam homo indutus eſt naturẽ infirmitate, ideo primo naturẽ cõcedit, vt quod ſuum eſt patiat, deinde ſeipſum ad tolerantiam confortat, propter id quod neceſſariũ eſt ac vtile. Vide enim quid dicat.

Nunc anima mea turbata eſt. Humano modo commota an gore trepidat propter inſtantem mortem.

Et quid dicam? Hæret præ timore.

Pater ſerua me ex hac hora. Libera me ex hoc terribili ac fu neſto tempore. Poſtquam hæc vt homo dixit, humana for midine circundatus, ſeipſum refocillat ac confortat dicẽs:

Sed propterea veni in horum hanc. Propterea ſeruatus ſum in hoc tempus, vt nunc morerer: iam itaque viriliter ferre oportet. Relicta ergo nobis naturalis timoris meſura ac fortitudinis monumento, rurſus ait.

Pater glorifica nomen tuum. Quod apud cœleſtes virtutes glorificatum eſt, glorifica etiam illud corã hominibus ter ram incolentibus, per ea quę in morte mea futura ſunt ſig na: glorifica illud per gloriam nominis mei, ſiquidẽ mea gloria tua eſt.

Venit vox de cœlo, Et glorificauit, & rurſus glorificabo. Glorifi caui in his quę facta ſunt ſignis: & rurſus glorificabo in his

Cap. 12.

B

C

D quæ in morte tua fient.

Quum audisset ergo turba quæ adstabat, dicebat tonitruum esse factum. Qui vocem non intellexerant, sed solum duntaxat eius perceperant,

Alij dicebant, Angelus ei loquutus est. Qui vocem intellexerant.

Respondit Iesus et ait, Nō propter me vox hæc facta est, sed propter vos. Non propter me, ut discam quod non scio. Nam omnia quæ patris sunt noui, sed propter vos, ut id discatis de quo dubitatis, puta quod à deo sim: quomodo enim super me vox de cælo descendisset, nisi à deo essem? quomodo

E præterea deus nomen suum & glorificasset, & rursus glorificaturus esset per me?

Nunc iudicium est huius mundi. Iam nunc hominum huius mundi ultio fit per meā punitionem. Aliis siquidem omnibus hominibus mors, peccati pœna est. Nā omnes, inquit, peccauerūt, & per peccatum mors introiuit: mihi vero nequaquam, quia nunquam peccaui. quum ergo diabolus etiā mihi qui peccati expers semper permansi, mortem intulit: nunc præsentis tempore irrogatæ mihi iniuriæ pœnas luit, quippe tyrannidis subuersione: nam multa ipsa sine punitione, mundi huius est ultio: præsens itaque repensio, contumeliæ quā mihi intulit ultio est, & violentiæ aduersus primos generis propagatores totūque genus irrogatæ.

Nunc princeps mundi huius eiicitur foras. Extra huiusmodi principatum quem fraude acquisiuit. Nam quia olim veterem Adam per ligni cibum è regno mundi eiicit: nouus nunc Adam ipsum per crucis lignum è mundi regno eiicit, progenitoris inobedientiam sua curans obedientia.

Et ego si exaltatus fuero à terra, omnes traham ad meipsum.

Si adductus fuero in crucem, omnes vndique qui fidem susceperint per eam traham ad meipsum. Et vere in cruce exaltatus, latronem primum attraxit, & centurionem, cōsq; qui se cum illo seruabant, hinc cœpit attrahere. Trahā, inquit, tanquā à tyranno derectos, ipso primum tyrāno derecto. Hanc autem attractionem alibi Raptum vocauit dicens, Quomodo potest quis ingredi in domū fortis ac vasa eius diripere, nisi primum alligauerit fortem, & tūc domū eius diripiet? Atqui superius dixit, Nemo potest veni-

Mat. 3.

Supra. 6.

re ad me, nisi pater qui misit me traxerit eū: hic autem ait, **Cap. 12.**
Omnes traham ad meipsum, non contraria significans, sed **A**
quæ patris sunt sibi concilians, ac communia omnia ostendens, & æqualitatem per talia demonstrans.

Hoc autem dicebat significans qua morte esset moriturus.

Hoc: Quidnam? Si exaltatus fuero, siquidem exaltationem in cruce innuebat.

Respondit ei turba, Nos audiuimus ex lege, quod Christus maneat in æternum: & quomodo tu dicis, Oportet exaltari filium hominis?

Etiā hic Legem, simpliciter diuinam appellat scripturā: Nam frequentibus eius in locis immortalitas diuinitatis Christi significatur: quemadmodū etiā mortalitas humanitatis eius, & maxime in Psalmis Dauidicis. Et vide dolosū eorū conatum quū enim superius de morte disputantem audissent ac dicētē. Oportet exaltari filium hominis (quam hoc euangelista non addiderit, siquidem variis in locis hoc eis loquutus est) quum etiam nunc addiderit, Si exaltatus fuero: intellexerunt quod exaltationē diceret mortem: licet non de ea quæ per crucē fieret conciperent: & hinc sperabant conuinci posse ipsum non esse Christū: tanquam dicentes, Nos audiuius ex scriptura, quod Christ⁹ non moriatur: & quomodo tu dicis, quod ipsum mori oporteat? Deinde ne hoc de eo dicere videantur, aiunt.

Quis est iste filius hominis? Etenim si Christus est, non moritur: quod si moritur, non est Christus. Atqui o dementes, debilis est ratio vestra: nam & hoc & illud verū est: immortalis quidem est diuinitate, mortalis autē humanitate, Sed **C**
Christus nunc non docuit quomodo immortalis esset, sed quomodo mortalis: sciens eos non suscepturos de sua immortalitate sermonem. Considera nanque quod quum etiam vocem quæ de cælo venerat audissent, ac dixissent, Angelus ei loquutus est, adhuc tamen malignantur, ideo simpliciter eos admonet.

Dicit ergo eis Iesus, Adhuc modico tempore lux vobiscum est, ambulat donec lucem habetis, ne tenebræ vos comprehendant. Lucem dicit seipsum. Nam & in præcedentibus dicebat, Ego sum **Sup. 8. 9.**
lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris. Modicum autem tempus id dicit, quod ad mortem vsque durat. Præ humanitate ergo ac benignitate protestatur &

Psal. 109

& 116.

Iesa. 40.

B

C

Cap. 12. **D** adiuuonem illos, vt in luce ambularent, hoc est sequantur eum cum lumine præeuntem, viamque commonstrantem, & eius credant sermonibus. Per tenebras vero errorem intelligo, quo eos seduxerunt illorum pontifices, postquã Christum interfecerunt, affirmantes quod seductor fuisset. Intelliguntur quoque simpliciter Tenebræ, error Iudæorũ, qui corporalem cultũ seruantes, arbitrabantur se deo placere, ac saluos fieri. Atqui hæc tenebræ iam illos habebant: sed ait, Non vos comprehendant, id est, ne vsque ad finẽ dementent vobis.

Et qui ambulat in tenebris nescit quò vadat. Errat, offendit, præcipitatur.

Donec lucem habeatis, credite in lucem. Sermonẽ explanauit. **E** *Vt filij lucis sitis.* In primordiis quoque euangelij dixit hic euangelista, Quotquot autem receperunt eũ, dedit eis potestatem filios dei fieri, credentibus in nomen eius. Sed ibi quidem intelligimus, quod filij fiant patris: hic autem quod filij ipsius filij, vt discas quod vna sit patris & filij operatio, & amorum omnia esse communia.

Sup. 1.

Hæc loquutus est Iesus, ac digressus abscondit se ab eis. Sciebat namque iram illorum turbatam esse ac irritatam: ideo abscondit se, ne amplius inflammaretur, sed magis eius secessione sedaretur.

Quum autem tam multa signa fecisset coram eis, non credebant in eum. Tam multa: quot autem ille ediderit, prætermisit hic propter eorum multitudinem.

F

Vt sermo Iesaiæ prophetae compleretur. Etiam hic dictio, vt, nõ est causalis, sed euentum dicit, siue eius quod futurum est cõpletionẽ. Et vbiq̃ dicitur, vt sermo prophetæ cõpleretur: Vt prophetia cõpleretur: dictio Vt, & Græcæ dictiones *Vt* ac similes, dictam eandem habent significationem: quanquam in aliis euangelistis hoc nõ manifestauimus. Neque enim quia dixerunt prophetæ, ideo facta sunt quæ dixerant: sed quia futurum erat vt fierent, propterea prædixerunt prophetæ. Nã scripturæ idioma est vt prædiximus, quo significat infallibilitatem prophetiæ & omnimodam eius completionem.

Ies. 53.

Quem dixit, Domine quis credidit auditui nostro? De his qui non crediderunt hoc dixit propheta: Auditũ dicas horũ

ac similibus, prophetiam de Christo, quã propheta quĩ audissent, auribus animarũ suarũ à diuino spiritu immisissam, prophetarunt: dicit ergo quod nullus talium illi crediderit.

Cap. 12. A

Et brachium domini cui reuelatum est? Brachium patris est filius, vt pote potẽtia ac robor eius. Ait enim Paulus, Christus dei potentia. Nihil horum cognitum est, non propter sui absconsonem, sed propter illorum cæcitatẽ. Ipse siquidem in modum solis, lucem suã diuinitatis ostẽdebat, & per sermones, & per opera. Illi vero malitia deprauatũ habentes aspectum, non illustrabantur.

1. Cor. 1.

Propterea non poterant credere quia iterum dixit Iesaias. Etiam hic Propterea, non causale est, sed futuri declaratiuũ: quia futurum erat vt credere non possent, siue non vellent: nam si voluissent, vtique credidissent. Non posse siquidem etiã significat Non velle, sicut in præcedẽtibus docuimus. Aut, B Non poterant credere, prohibiti à malitia & cæcitate sua. Quid ergo iterum dixit Iesaias?

Excæcauit oculos eorũ, & indurauit cor illorum. Et hoc scripturæ idioma est, dei permissionẽ quasi opus eius appellat.

Ies. 6.

re. Siquidem Excæcauit, & indurauit, significant, excæcari ac indurari permittit tanquã incurabiles: neminẽ enim vi attrahit, propter liberũ cuiusque arbitrium. Simile etiã est quod dicitur, Indurãs iadurabo cor Pharaonis. & Declinare fecisti semitas nostras à via tua. & Errare fecisti nos domine à via tua: frequentiaq; sunt huiusmodi in veteri testamento idiomata. Tale quoq; est quod apud Paulũ dicitur, Tradidit illos deus in reprobũ sensum, & Tradidit illos in affectiones ignominie. Nam deus non solũ nemini hoc facit, sed nec relinquit, nisi eum relinquamus. Ait

Exo. 4. 7

Psal. 43.

& 106.

Ies. 63.

Rom. 1.

namque. Peccata vestra diuisionem faciunt inter me & vos. **C** Rursumque dicit, Ignorasti legem dei tui, ignorabo & ego te. Et Dauid, Ecce qui elongant se à te, peribũt. Ad hæc saluator ipse in Euangeliis ad Ierusalem, Quoties volui cõgregare filios tuos, & cætera, & noluitis.

Ies. 59.

Psal. 72.

Mat. 23.

Vt non videant oculis, & corde intelligant & cõuertantur, & sanent eos. Rursum Vt, nõ est causæ reddituũ, sed futuri demonstratiuũ, quia futurũ erat vt oculis nõ viderent, & corde non intelligerent, neq; cõuerterentur, nec sanaretur. Oculis autẽ dicit intellectuales: nã oculis nõ videre, declara-

Cap. 12.
D tur per id quod subditur, Corde non intelligere. Hæc ta-
men verba alio modo declarata sunt in euangelio iuxta
Matthæum, alio dicta tempore.

Mat. 13.
Ies. 6. *Hæc dixit Iesaias quando vidit gloriã eius, & loquutus est de eo.*
Hæc puta de cæcitate ac induratione & cætera. Gloriã au-
tem eius dicit gloriosam illam visionem, quando vidit do-
minum sedentem super solium excelsum, & ea quæ circa
ipsum erant, terribilia ac magnifica erant. Tunc enim filiũ
vidit: & hæc postmodum dixit ac loquutus est de eo, quum
tunc hæc ab eo audisset. Nam de Christo erant, quod excẽ-
candi & indurandi erant, non visuri nec intellecturi quod
deus esset, neque conuertendi ab errore, vt sanarentur vul-
nera animarum ipsorum.

E *Veruntamen etiam ex principibus multi crediderunt in eum, sed
propter phariseos non confitebantur, ne extra synagogam eicerentur.*
Dilexerunt enim gloriã hominum magis quã gloriã dei.

Sup. 5. Siquidem principes non erant, sed serui gloriæ humanæ.
Propterea etiam dominus illis dicebat, Quomodo pote-
ritis vos credere quum gloriã a vobis mutuo sumatis, &
gloriã quã à solo deo est non queratis.

*Iesus ergo clamauit & dixit, Qui credit in me, non in me credit,
sed in eum qui misit me.* Mitigata Iudeorum ira apparuit ite-
rum & docet. Quod autem dicit, tantundem est ac si dicat,
Qui credit in me, credit in eũ qui me misit: nõ solum quia
vna est natura & diuinitas amborũ, verum etiam quia hon-
or ei qui missus est exhibitus, redundat in eum qui misit.

F Et quod ait, Non credit in me, videtur quidẽ negationis,
sed magis est exhortationis ad credendum. Simile quoque
est & illud, Qui susceperit me, non me suscipit, sed eũ qui
misit me. Nam & hæc idiomatis sunt, aliaque huiusmodi.
Scire autem oportet, quod aliud est credere ei, quã cre-
dere in eum: illud siquidem est credere sermonibus eius,
quod de cæteris etiam hominibus dicitur: hoc autem est
credere in diuinitatem eius, quòd de solo deo dicitur.

Mar. 9. *Et qui videt me, videt eum qui misit me.* Visionem eam di-
cit quæ mētis est, ac si dicat, Qui meã cognouit dignitatẽ,
eam quoq; cognouit quæ patris est: nã vna & eadem est in
nobis diuinitas: & ego patris imago sum, p omnia illi simi-
lis. Videt autẽ quispiam Christi diuinitatem, non ex natu-
ra sua:

Cap. 12.
A ra sua: diuina siquidem natura inuisibilis est, ac penitus in-
intelligibilis, iuxta illud, Deum nemo vidit vnquam, sed
ex operibus diuinis eiusque sermonibus.

Ego lux in mundum veni. Lux intellectualis soluens tene-
bras intellectus, per diuina opera ac verba, diuinitatis ra-
dios sanis ostendens oculis.

Vt omnis qui credit in me non maneat in tenebris. Quæ sunt in
errore peccati. Frequenter enim eadem cõtestando dicit,
assiduitate volens durum illorũ cor emollire, & quicquid
ad se attinet, in medium adducens: propterea siquidem e-
tiam clamabat.

*Et si quis audierit verba mea & non crediderit, ego non condem- B
no eum.* In præsentī sæculo.

Neque enim veni vt condemnem mundum, sed vt saluem mundũ. Supra. 3.
Dixit etiã tertio capite, Non misit deus filium suũ in mun-
dum vt condēnet mundum, sed vt saluetur mundus per e-
um: & ibi quoque lege enarrationem quẽ optima est.

Qui spernit me, & non accipit verba mea, habet qui iudicet ipsum.
Qui mihi non parer, nec suscipit verba mea, habet qui se
conuincat ac condēnet: quis sit autem is, auditor.

Sermo quem loquutus sum, ille condemnabit eum in nouissimo die.
Quis autem sit hic sermo, aduerte.

*Quia ego ex meipso non sum loquutus, sed pater qui misit me, ipse C
mihī præceptum dedit, quid dicam, & quid loquar.* Quia dicebãt
non esse eum à deo, & propterea nõ obediebant ei, ait: In
nouissimo die sermo quem loquutus sum dicens, quod ex
meipso non sum loquutus, sed pater qui misit me, ipse mi-
hi præceptum dedit quid dicã & quid loquar, ille condem-
nabit eũ, loco accusatoris constitutus, conuincens, omnẽ-
que amputans occasionem, quem operibus confirmauit, ex
omni parte ostendens quod deo nõ sim contrarius.

Et scio quod præceptum eius vita sit æterna. Vtpote vitã con-
cilians æternam, tanquam ad vitã adducens æternã. Sunt
ergo inexcusabiles, qui ea nõ suscipiũt quæ mihi præcepta
sunt vt loquar, videlicet verba mea, doctrinam meã: & sibi-
ipsis sunt inimici, vtpote vitam non suscipientes æternam.
Hæc vero, Quid dicam & quid loquar, idem significant.
Multa autem sunt huiusmodi apud sacram scripturam.

Quæ ergo ego loquor, sicut dixit mihi pater, sic loquor. Et per
Cc

Cap. 13. **D** prædictam & per præsentem sententiam, rursus inducit eos ad fidem, parcens adhuc illis præ immensa benignitate. De huiusmodi autem humilitate verborum dispensatorie distorum, variis in locis diximus. Illa nanque, A meipso non veni. & Ex meipso non sum loquutus. & Ipse mihi præceptum dedit quid dicam & quid loquar, ac similia: manifestius quidem confirmant, quod deo non sit contrarius: secretius vero innuunt, quod patri sit æqualis.

Cap. 13. **E** *Ante diem festum pasche sciens Iesus quod venisset hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad patrem.* Nam postquam mortuus est ac resurrexit, à terra in cœlum migravit.

Quum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Suos, vocat discipulos, utpote domesticos propter obedientiam. Sui autem appellati quoque sunt omnes Iudæi, tanquam cognati: imò etiam omnes simul homines, tanquam creaturæ ipsius. Addidit autem, Qui erant in mundo. Nam qui iam in virtute mortui erant, eius etiã proprii dicebantur, Abraham videlicet Isaac & Iacob, quique tempore illorum iusti erant. Quum dilexisset ergo discipulos ad id usque tēporis, tunc magis dilexit eos Nam, in finem, idem significat quod vehementer. Quia enim iam moriturus erat, eosque relicturus, dilectionem intendit ad accensionem vehementioris memoriæ ipsius. Signum vero intentionis fuit lotio pedum illorum: nam qui aliquem feruenter amat, ne extremum quidem eius ministerium dequit.

F *Et cœna facta.* In diuersorio, in instrato cœnaculo: quia facta vespera, sicut dixit Matthæus, accubuit cum duodecim. **Mat. 26.** *Quere ergo hanc sententiam sexagesimo tertio eius capite, ac lege omnem quæ ibi data est expositionem.*

Quum diabolus iam immisisset in cor Iudæ Simonis Iscariotæ ut traderet eum. Iam tunc cogitatione immisisset, quando vnguētū effudit super caput Iesu mulier, de qua scripsit Matthæus. *Quare ergo iuxta finem sexagesimi secundi capituli ipsius ubi dicitur, Amē dico vobis, vbicunq; prædicatū fuerit hoc euangelium in vniuerso mundo &c. & lege finem datæ ibi expositionis.* Hoc autem interposuit euangelista cum stupore admirans excellentem Christi clementiam, quia huius etiam pedes lauit, qui in proximo erat cum traditurus.

Sciens Iesus quod omnia dederit ipsi pater in manus. Tanquam

filio legitimo & vnigenito. Humanò autē more dixit, Omnia dedit ipsi pater in manus, Christum ipsum imitās, qui frequenter huiusmodi de se dispensatorie solet dicere, sicut variis in locis diximus. Sicut autem pater tradidit filio, sic & filius patri. Ait enim Paulus, Quum tradiderit regnū deo & patri.

Et quod ad deum exisset, & ad deum iret. Tanquam filius dei ac deus. Ait ergo, Sciens seipsum omnipotentem ac dei filium: licet tantæ esset potestatis, talisque dignitatis, ad extremam tamen descendit humilitatem, tum dilectionem erga discipulos ostendens, tum eos animi modestiam edocens.

CAPVT XVI. DE LOTIONE

PEDVM.

S *Vrgit à cœna, & ponit vestimenta.* Non omnia, sed exterioriorem amictum, aut etiam indumentum quod vestii illi exteriori adhærebat, quo succinctior esset ad id quod facere parabat.

Quumque accepisset linteum, præcinxit se. Linteum sese præcinxit ad extergendos lauanorum pedes.

Deinde misit aquam in peluim. Ipse etiam aquam ferebat, & vniuersa cum omni promptitudine propriis manibus faciebat: ut & nos ministrantes, cuncta cum omni promptitudine per nos ipsos faciamus, in illum respicientes: neque extollamur: quid enim sumus nos si ad deum conferamur. Linteum itaque, peluim ac hydriam à patrefamilias proculdubio in eum tunc usum accepit.

Et cepit lauare pedes discipulorum, & extergere linteis quo erat præcinctus. Venit ergo ad Simonem Petrum. Quia lauare cepit ac postmodum venit ad Petrum: apparet quod primum lauerit pedes Iscariotæ: simul quidem beneficio afficiens ac honoras proditorem suum usque ad mortem, ut & nos similiter faciamus: simul etiam compungi volens illum, qui talia aduersus talem gubernatorem cogitaret.

Et ait ei ille, Domine tu mihi lauas pedes? Tu qui filius dei es? In stuporem versus hoc dixit, ac vehementer cum reuerentia veritus.

D

Respondit Iesus & dixit ei, Quod ego facio tu modo nescis. Quod ego ac re doceo.

Scies autem postea. Quomodo hoc manifestauero. Nam paulo post de hoc dicitur est, Si ego laui vestros pedes dominus & magister, & vos debetis inuicem alij aliorum lauare pedes. Vel scies postea, quum me videris in caelum assumptum, quum venerit super vos paracletus: tunc enim scies qualis quale fecerim opus & quare.

Ait illi Petrus, Non lauabis pedes meos in aeternum. Hoc est nunquam, asseuerabat enim honorans illum ac venerans.

Respondit ei Iesus, Si non lauero te, non habebis partem mecum. Dicit ei Simon Petrus, Domine non pedes tantum, sed & manus & caput. Non dixit quam ob causam hoc faceret, sciens illum non posse eo modo persuaderi, sed potius magis repugnaturum: sed quum pre nimio amore repugnaret, & hoc illi persuaderet: comminatus naque excisionem, protinus eum inclinavit, fecitque ut ille amplius petat, quam prius ab eo petebatur: & tantum se offerat ad id ministerium perferendum, quantum prius ad repugnandum, imo etiam amplius. Non tantum, inquit pedes, sed & manus & caput: ita nimia dilectione & primum obstitit, & postmodum concedebat.

Dicit ei Iesus, Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lauet, sed est mundus totus. Et vos mundi estis. Ne opinarentur lotionem hanc, purificationem quandam esse, quale & baptismus: huiusmodi opinionem exéplariter soluit dicens, Qui lotus est, non indiget lauari nisi solos pedes quibus calcando laucrum egreditur, sed est mundus totus, utpote iam lotus. Et vos mundi estis, nepe mundati iam per doctrinam quam vos docui, & abiecta omni prauitate ac malitia. Nam & Chryostomus interpretans illud, Et vos mundi estis: ait etiam adiectum esse, Propter sermonem quem loquutus sum vobis. Itaque doctrina non opus est vobis, ut mundemini ab his quibus iam emundati estis, nisi ut solis pedibus lauemini, propter causam quam nunc non scitis, scietis autem postea.

Sed non omnes. Non omnes mundi estis.

Sciebat enim quisquam esset qui traderet eum, propterea dixit, Non omnes mundi estis. Nouerat eum qui praecipitatus & comminatus erat.

Quum ergo lauisset pedes eorum, recepitque vestimentis suis ac-

cubisset, iterum dixit eis, Scitis quid fecerim vobis? Ignorantes interrogat, quo attentiores reddat, nam postquam factum est, vult nunc docere quod ignorabant.

Vos vocatis me dominum ac magistrum & bene dicitis, sum etenim. Sum ista, tanquam deus. Nam cum discipulis loquens sese detegit. Dicens itaque, Vos dicitis: vos me ira appellatis: sermonem invidia carere fecit. Adde autem, Sum, huiusmodi confirmavit appellationes, nec ad gratiam, sed propter veritatem diuinas demonstrauit. Iam ergo hinc rationemini.

Si ergo ego laui vestros pedes, dominus & magister, & vos debetis inuicem alij aliorum lauare pedes. Non dixit, Si ego qui natura dominus sum, laui vestros pedes qui natura serui estis, multo magis vos inuicem cōserui, debetis alij aliorum lauare pedes. Neque dixit, Si ego peccatoris laui pedes multo magis vos insidiatorum: sed haec per opera significans, horum disputationem reliquit auditorum conscientiae.

Exemplum enim praebui vobis. Exemplum deiectionis in dilectione, hoc opere tradidi vobis.

Ut quemadmodum ego feci vobis, & vos faciatis. Ex dilectione deiectioni, ac subditis ministrates. At vero ipse quidē erat maior quam intelligi ac dici posset: nos autē sumus terra & cinis, puluis & coenum, aut si quid his vilius est. Quando vero non tantum ad minores non deicimus nos, sed neque ad maiores: nec solum pedes seruatorum non lauamus, sed neque amicorum, quum etiam insidiatorum lauare debeamus: qua obsecro condēnatione digni non erimus? qui non solum Christi non imitamur exemplum, verum etiam contrario erigimur, & ex diametro extollimur, nec quod debitum est exoluimus. Et vos, inquit debetis inuicem alij aliorum lauare pedes.

Amen amen dico vobis, non est seruus maior domino suo: neque legatus maior est eo qui misit illum. Itaque si ego qui incōparabiliter maior sum, meipsum a deo deieci, multo magis vos. Et hoc autē ineffabilis humanitatis ipsius est, quod sese deiecit in exēplū, creatorē videlicet creatoris: & quodammodo se cōparauerit qui incōparabilis est. Dixit autē & hanc sententiā deimonono capite iuxta Matthaeum: ibi ergo quare quod dicitur, Non est discipulus supra magistrum suū, &c.

A

B

Nota.

C

Mat. 10.

Cap. 13. *Si hæc nouistis, beati eritis si feceritis ea. Si hæc nouistis quæ dicta sunt, nouistis autem ea quum a me didiceritis: beati eritis si feceritis ea, neque enim nosse sufficit, sed & facere oportet.*

Non de omnibus uobis dico. Puta, Si feceritis ea. Nam de iuda hoc dicebat, qui non solum ea facturus non erat, sed nec aliud quicquam eorum quæ præcepta erant, de proditorio iam curam habens.

Ego scio quos elegerim. Noui tanquam deus, quinam ex electis meis facturi sunt ea, & quis sit qui non faciet. Superius quoque dixit. Et vos mundi estis, sed non omnes, variisque temporibus multa huiusmodi loquutus est, quæ solius proditoris pungerent conscientiam, simulque docerent quod eum non lateret proditor, & illum ad penitentiam ac correctionem euocarent: uerum non persuaserunt. Cur autem etiam proditorem elegerit, diximus octauo iuxta Marcum capite: & ibi quare quod dicitur, Et ascendit in montem, & uocauit quos ipse uoluit & cætera, totamque illorum uerborum lege enarrationem.

Mar. 3. *Sed ut scriptura compleatur: Qui edit mecum panem, sustulit aduersum me calcaneum suum. Etiam in hoc loco dictio Ut, manifestatiua est eius quod futurum erat. Hoc quoque sicut & alia propter proditorem dicit. Nam futurum erat, ut completetur scriptura Davidica, quæ ait, Qui comedit panes meos ampliauit aduersum me supplantationem. Septuaginta ergo ex Hebraico sensu hanc ita interpretati sunt: Christus uero eadem nunc ex eodem interpretatus, aliis dictionibus eandem uim obtinentibus eadem & ipse dicit. Siquidem idem*

sibi uolunt, Qui edit, quum euangelista Christi uerba referens habet ὁ τρώγων: & Qui comedit, quum septuaginta dicunt ὁ ἐσθίων: & Ampliauit, sicut Sustulit, eodemque modo se habet & reliqua. Ait ergo de iuda, Qui apud me pascitur, qui de eadem mensa mecum comunicat, neque; ob hoc ipsum me reueretur, ampliauit ac sustulit, hoc est confirmauit siue mouit aduersum me calcaneum & supplantationem, siue dolum ac insidias, eo quod cum inimicis sit loquutus. Solent namque qui currentes deicere nituntur, calcaneo insidiari, ideo calcaneus ac supplantio dolum ac insidias denotat.

Nunc dico uobis priusquam fiat, ut quum factum fuerit creda-

is quod ego sum. Ut quum fuerit completa huiusmodi scriptura, credatis quod ego sum de quo illa uaticinabatur. Cap. 13. A

Amen amen dico uobis, qui recipit quemcumque misero, me recipit: qui autem me recipit, recipit eum qui me misit. Iuxta finem quoque decimonomi capitis euangelij secundum Mattheum dixit, Qui recipit uos, me recipit: & qui me recipit, recipit eum qui me misit. Nunc autem etiam idem dicit, uolens amplius illos consolari, quod futurum esset, ut paulo post percurrerent orbem.

Et ac quum dixisset Iesus, spiritu turbatus est. Spiritum dicit affectum mororis ac turbationis, quo mouebatur ob proditoris perditionem: nam præ nimia compassione turbabatur, uehementer enim super eo dolebat. De Lazaro etiam dictum illud declarantes, Infremuit spiritu, spiritum diximus turbationis affectum.

Et testificatus est ac dixit, Amen amen dico uobis, quod unus ex uobis tradet me. Testificatus est siue protestatus de proditorio.

Aspiciebant ergo seumicem discipuli hæsitantes de quo diceret. Siquidem miserum nondum publicare uolebat, expectans adhuc eius conuersionem.

Recumbebat autem unus ex discipulis Iesu in sinu ipsius, id est nimirum quem diligebat Iesus. Ipse erat qui hæc scribebat, uelut significauit idem in fine euangelij. Hunc autem diligebat Iesus, plus uidelicet ceteris, ut qui plus diligere dignus erat, ob uirtutis magnæ prærogatiuam, quam ipse modestiæ causa occultauit. Dicitur autem tanquam a puero curam habuisse puritatis, ut ne turpem quidem cogitationem unquam in cor suum ascendere permisisset: turpis autem cogitatio non de motu naturali accipienda est, sed de phantasia uoluntaria: ideo etiam uirgo postmodum cognominatus est. Hoc uero priuilegium dei quoque genitrici datum erat. Dicit autem Chrysostomus quod etiam amplius eum diligebat, propter excellentem animi humilitatem ac mansuetudinem, quas adeptus erat postquam de præ eminentia correptus fuerat. Siquidem hæc uirtutes etiam Moysen exaltauerunt. Considera uero & hoc quomodo solus est discipulis in magistri afflictionibus permanens, donec spiritum exhalasset: ob hæc ergo etiam amplius eum diligebat, ac tempore illo in sinu eius recumbebat, tanquam filius in sinu patris: appropinquans similiter ei propter uirtutis propinquitatem. Siquidem ueris-

Cap. 13. D mile est, quod præcognita iam magistri morte, mœst^{us} admodum erat, & propterea post pedum lotionē alcit^{us} fuerat, ibique recubuerat: cōsolationis ergo gratia hæc scripsit non gloriatio nis: nam fugiens instantiam, sui ipsius nomē conticuit. Verum quum cæteri euangelistæ prætermisissent quæ de intinctione & offula Iudæ data contigerant: narraturus hoc, incidit necessariō in horum enarrationē. Nam quia hortatu Petri clam interrogauerat quis nā esset, qui eum traderet, necesse erat dicere quomodo recumberet, vt clam cæteris posset interrogare, & quo pacto ausus est ibi recubere ac secreto interrogare. Aut recubuisse scidit in sinu eius, immensam illius manifestās humilitatē, qui immensæ erat gloriæ: se vero diligi ait, significās & se gratum, & illum humanum. Confitetur ergo quod diligebatur: causam vero cur diligeretur non addit, simul & gratūs & modestus.

Innuit ergo huic Simon Petrus, vescisiscitaretur, quisnam esset de quo diceret. Ipse quidem ausus non est interrogare, propter causam quam sexagesimoquarto iuxta Matthæū capite diximus: Ioanni vero hoc commisit, tanquam à præceptore maxime dilecto, qui tunc in sinu eius recumbebat.

Quum ergo ille recumberet ita super pectus Iesu, ait illi, Domine quis est? Ita, sicuti recumbebat, hoc est, non eleuatus, sed tantum conuersus. Ioannes itaque ex simplicitate ac dilectione recumbebat: nondum enim natura Deum esse cognoscebat: ipse vero permittebat, etiam in hoc animum F illius oblectans.

Respondet Iesus, Ille est cui ego intinctum panem porrexero. Et intinctum panem dat Iuda Simonis Iscariotæ. Quære predicto iuxta Matthæum capite, vbi dicitur, Dico autē vobis, quod non bibam ex hoc fructu vitis vsq; in diem illū: & cætera: & lege totam enarrationem: nā in ea de his & iis quæ sequuntur ad verbum dictum est.

Et post offulam tunc introiuit in illū satanas. In fine illius enarrationis de hoc plane inuenies. Ingressus est autem in illum, non quod vt dæmoniacum agitaret, sed quod dominaretur ac seruituri eum subiiceret, veluti septuagesimo sexto capite euangelij secundum Lucam diximus. Vel etiam per cogitationes in illum ingressus est.

Luc. 22.

Ait ergo illi Iesus, Quod facis, fac citius. Hoc autem nemo intellexit discumbentium ad quid diceret ei: Quidam enim putabant quia locus habebat Iudas, quod diceret ei Iesus. Erat ea quæ ad festum nobis necessaria sunt: aut egenis vt aliquid daret. In ea enarratione etiam hæc omnia pulchre declarata sunt.

Accepta autem ille offula, exiit continuo. Similiter & hoc. *Erat autem nox quando exiit.* Significauit tempus euangelista, ostendens quod neq; nox eum retinuit.

Ait Iesus, Nunc glorificatus est filius hominis. Superius dixit capite decimoquinto, Venit tempus vt glorificetur filius hominis. Hic autem, Nunc glorificatus est filius hominis. Ex hoc, inquit, tempore glorificatus est, afflictionibus pro mūdo toleratis: nam gloria sunt domino afflictiones quas pro seruis tolerat. Tanquam factum autem dicit id quod futurum est, quia paulō post comprehendendus & passurus erat. Quod si domino gloria sunt afflictiones tolerate pro seruis, multo magis seruis gloria sunt, quæ pro domino suscipiunt.

Et deus glorificatus est per eum. Pater glorificatus est per filium, per conuersationem qua tāquam homo pro salute hominum conuersatus est. Nam sicut filio gloria est habere talem patrem, ita sane & patri gloria est habere talem filium. Præterea quoque homines videntes admiranda quæ faciebat, glorificabant deum, quemadmodum dicunt euangelistæ.

Quod si deus glorificatus est per eum, & deus glorificabit eum per seipsum. Glorificabit filium per seipsum, edens prodigia tēpore passionis tremenda ac stupenda signa: etiam hinc ostendens quod legitimus esset eius filius. Nā & propterea in superioribus dixit, Quum exaltaueritis filium hominis, tunc cognoscetis quod ego sim, vbi latiore ac manifestiore dedimus enarrationem.

Et continuo glorificabit eum. Continuo in ipsa cruce. Hoc autem dixit ne de gloria illa opinaretur, quam habebit in secundo suo aduentu, de qua frequenter eos docuit. Hæc vero dicens, monet stertentes eorum cogitationes, & suadet ne solum non moleste ferant, sed & gaudeant propter gloriam eius quæ paulō post futura est.

Filioli adhuc modico tempore vobiscum sum. Futura iterum

Cap. 13.

A

Supra. 12.

B

C

Supra. 8.

Cap. 13. D illis prædicit, vt postea recordati cognoscant, quod omnia manifeste sciens prædixerit: & ne repente superuenientia turbent illos non expectantes. Filios vero vocauit eos, non solum tanquam creator eorum, verumetiam tanquam magister ipsorum. Dicens autem, Filioli adhuc modico tempore vobiscum sum, vehementius suspendit desiderium eorum.

Quæretis me. Postquam mortuus fuero. Iudæis vero quæ dixisset, Quæretis me, addidit, Et non inuenietis: discipulis autem hoc non addidit: nam hi inuenturi eum erant post resurrectionem. Et illis quidem insaniam mitigans, dixit: Quæretis me: his autem ardentius immittens desiderium.

Et sicut dixi Iudæis, Quid ego abeo vos non potestis venire: etiam vobis dico nunc. Sed illis quidem tanquam indignis hoc dixit: his vero tanquam nondum morituris.

Leui. 19. *Præceptum nouum do vobis, vt diligatis inuicem.* Atqui vetus erat præceptum, Diliges proximum tuum sicut teipsum: verum quod nunc datur, maius illo est: subdit enim:

Sicut dilexi vos, ita & vos diligatis inuicem. Hæc est nouitas: illud siquidem præcipiebat proximum diligere tanquam seipsum: hoc autem etiam plusquam seipsum. Nam ita dilexit nos Christus, vt nec sibi ipsi parceret, sed pro nobis moreretur. Quidam vero aliter interpretatur: quod scilicet vetus præceptum erat, Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum: nunc autem tradit omnes esse diligendos, videlicet etiam inimicos: siquidem ipse omnes dilexit discipulos, vt neque Iudam sibi parantem insidias odio haberet, sed potius turbaretur spiritu, hoc est, affectu meroris ac tristitiæ propter illius perditionem.

In hoc cognoscent omnes, quod mei discipuli sitis si dilectionem habueritis inter vos mutua. Sicut & ego erga vos: quia verus discipulus præceptorem imitatur. Hic manifestus est Christiani character, hoc plane insigne: nam vera dilectio omnium caput est virtutum. Quid ergo, an non multo magis demonstrant miracula, Christi discipulum? Nequaquam: dixit enim iuxta finem quinti capituli euangelij secundum Mattheum, Multi dicent mihi in illo die, Domine domine nonne per nomen tuum prophetauimus, & per nomen tuum da-

monia eiecimus, & per nomen tuum virtutes multas fecimus: & tunc confitebor illis. Nunquam noui vos: & lege totam quæ ibi posita est enarrationem. Atqui miracula maxime orbem allegerunt. Verum id erat, quia dilectio eos qui edebant miracula, præcebebat.

Dicit ei Simon Petrus, Domine quo abis? Respondit illi Iesus. Quid ego abeo non potes me nunc sequi, postmodum vero me sequeris. Petrus quidem interrogauit non tantum scire volens, quantum sequi cupiens. Christus autem cognitam habens eius mentem, ad eam respondit: non dixit enim quo abiret: sed, Non potes me nunc sequi, insinuabat autem de morte.

Dicit ei Petrus, Et quare non possum te nunc sequi? animam meam pro te ponam. Quid agis o Petre? Quum ille dicat, Non potes, tu dicis, Quare non possum? Proinde experientia te docebit ne contradicas.

Respondit illi Iesus, Animam tuam pro me pones? Amè amè dico tibi, non canet gallus donec ter me negaueris. Quæ sexagesimo quarto iuxta Mattheum capite ubi dicitur, Respondens autem Petrus dixit illi, Etsi omnes offendatur per te, ego tamen nunquam offendar: & lege ibi dictam enarrationem, præterea & eas quæ sequuntur vsque ad eum locum ubi habetur, Similiter autem & omnes discipuli dixerunt. Quod si variationem aliquam ferunt verba, nihil mirum. Hæc siquidem dicta sunt priusquam exirent in montem Oliuarum: illa vero postquam illuc exiuerant: nam quum bis obstitisset Petrus, bis de negatione protestatus est illi Christus: & de prima quidem repugnatione ac protestatione scripserunt Mattheus & Marcus, de secunda vero Lucas & Ioannes.

Ne turbetur cor vestrum. Quum dixisset dominus ad Petrum, Postmodum me sequeris: & Ter me negabis, propter vtrumque turbati sunt, timentes ne quando ipsi ab eo amputarentur vel exciderent, solo Petro sequente: aut ne quando ipsi quoque eum negarent, quemadmodum & eorum præfectus. Reprimens ergo illorum anxietatem, primum quidem timorem negationis consolatur, deinde etiam de timore amputationis suæ excisionis.

Credite in deum, & in me credite. Credite firmiter in deum patrem & in me, ac fides quæ in nos erit, seruabit vos insuperabiles.

Cap. 14. *In domo patris mei mansiones multe sunt. Quæ sufficiant ad suscipiendum vos, vt semper sitis nobiscum.*

D *Quod si secus esset, dixissem vobis, vado paraturus vobis locum.*

Quod si non essent multe mansiones ac splendidū habitaculum, dixissem vobis quod vado ad paradū mansionis locum vobis qui mei estis & omnibus digniores: hoc omnino sane mihi curæ est, vt vbi sum ego & vos sitis. Prædixit enim eis dicens, Vbi sum ego, illic & minister meus erit.

Supr. 12.

Et si abiero vt præparem vobis locum, iterum veniam & assumā vos ad meipsum, vt vbi sum ego, & vos sitis. Hoc etiam dixissem vobis, quod si abiero vt præparem vobis locum & cætera.

E *itaque nec sic oportuit animo deiectos esse: quia vero iam olim preparata est multitudo mansionū, ac dignis sorte distributæ sunt, si dutiā habere oportet, & non desperare. Potest & aliter dici: quod etiam si abiero vt præparem vobis locum, videlicet vt innouem vobis ascensum in cælum, quod nullus vnquam hominum ascendit, rursum venio secundo aduentu, & assumā vos ad meipsum, resuscitatos ex mortuis, vt conregnentis mihi in æternum. Quanquā enim mortui ante eū ascenderunt, sed non cū corporibus: & si simul cum eo sunt, at non simul regnant †. Quia vero sciens motus cordium ipsorum, cognouit cupere illos scire quod iret, & viam quæ eo duceret quod iret, ait:*

† *Iam sapius diximus illud esse dogma Græcorum, de quo vide ante libri exordium in epistola ad lectorem.*

F *Et quod ego vado scitis, & viam scitis. Ex his quæ frequenter dixi vobis, & hoc & illud nostis, si recordamini. Ad patrem namque ibat, à quo etiam exiuerat: via autem ipse est per quem imus ad patrem, veluti in sequentibus dicturus est.*

Dicit ei Thomas, Domine nescimus quo vadis, & quomodo possimus viam scire? Putabat namque sensibilem aliquem locum esse quo iret, & eodem modo viam esse similem.

Ait illi Iesus, Ego sum via, & veritas & vita. Via quidē, quia per me gradimini: veritas autē, quia vera loquor, & ea infallibiliter erūt: vita vero, quia morti quoque dominor. Si ergo ego via sum, ducā vtique vos: si etiam veritas, non me tior: quod si & vita, neque mors à me separabit.

Sup. 6. *Nemo venit ad patrem nisi per me. Nono verò capite dixit, Nemo potest venire ad me, nisi pater qui misit me traxerit*

Cap. 14. *eum: ille siquidem trahit, hic autem ducit, & ambo cooperantur ad hominum salutem.*

Si cognouissetis me, & patrem meum vtique cognouissetis.

Superius quidem dicens, Et quod ego vado scitis, & viā scitis: significauit quod & patre & se cognoscere: hic autem adiiciens, Si cognouissetis me, & patrem meum vtique cognouissetis, ostendit quod & se & patrem ignorarent. Id autem multis in locis facit: nā quia vtrumque cognoscebāt, at non vt conueniebat, (postmodū enim descendens spiritus sanctus, perfectam præbuit eis cognitionem) interdū quidem dicit quod cognoscunt, quia vt cunque cognoscūt: quandoque vero quod non cognoscunt, quia non vt oportet cognoscunt: Nunc verò ait, Si cognouissetis me vt oportet, quis sim quantum ad intellectum, & patrem meum vtique cognouissetis: nam quum mihi sit æqualis, & à me inseparabilis: qui me cognouit, & patrem cognouit.

Et nunc cognoscitis eum. Quum me cognoscatis, quanquā non vt oportet, cōsequens est, vt & ipsum similiter cognoscatis. Chryostomus vero Cognoscetis interpretatur, putata, non post multum tempus, cognoscetis eum vt oportet, vbi super vos spiritus sanctus descenderit.

Et vidistis eum. Etiam potentiam eius vidistis per meam potentiam, per diuina signa quæ edidi: nam quæ ego possum, hæc & ille.

Dicit ei Philippus, Domine ostende nobis patrem, & sufficit nobis. Et sufficit nobis, vt qui te iam antea cognouimus. Quia ergo quæ fuit nosse patrem, ostēdit Christus quod eum iam nosset.

Ait illi Iesus, Tanto tempore vobiscum sum, & nō cognouisti me philippe? Interrogationis sermo est, tanto tēpore vobiscū sum, diuina signa operans, & ab his non cognouisti me, quis sim dignitate & potētia: quod deus omnipotēs? Sane omnino cognouisti me, & cōsequens ergo est, vt & patrem cognoueris: nam imago per omnia similis sum ego patris.

Qui vidit me, vidit & patrem. Qui meam cognouit dignitatem & potentiam, cognouit & patris dignitatem ac potentiam: sumus namque per omnia similes, & vnus per alterum mutuo cognoscimur.

Et quomodo tu dicis, Ostende nobis patrem? Quomodo co-

Cap. 14. D
 Ies. 6.
 Ier. 10.
 Dani. 7.

gnoscere cupis quem iam cognouisti: quomodo quæris quæ habes? Alio quoque modo intelliguntur hæc verba, quod quærebat Philippus videre patrem sensibilibus oculis, audiens fortassis à multis frequenter visum esse prophetis, specie ac figura humana, additque: Et sufficit nobis, ut qui ipsum filiū iā videret ac nosset. Christus autem ostēdit quod neque se vidisset neque nosset secundum diuinitatis naturam. Dicit ergo ei prolata negatiue sententia, Tanto tempore vobiscum sum & non cognouisti me Philippe: nā diuina natura videri non potest nec cognosci. Qui vidit me, vidit & patrem: qui vero me videre non potest, neque patrem videre potest. Et quomodo tu dicis, Ostende nobis E patrem, quum nec me videris, nec cognoueris, quanquam te opinaris & vidisse & cognouisse me?

Non credis quod ego in patre & pater in me est? Quod mutuo vnus per alterum cognoscimur, tanquam omnino similes. Quære autem circa finē decimi capitis vbi dicitur, Ut cognoscatis & credatis quod pater in me est, & ego in eo: & lege eius enarrationem.

Verba que ego loquor vobis, à meipso non loquor. Sed à patre: quod si à patre, vtiq; à meipso: nam quæ mea sunt, etiam illius sunt: & quæ illius, etiam mea sunt. Omnia siquidem communia & æqualia possidemus. Dicens autem de sermonibus, dicit etiam de operibus.

Pater autem in me manens, ipse facit opera. Ad finem prædicti capitis dixit, Si non facio opera patris mei, nolite credere mihi: hic vero ait, Pater facit opera, quæ videlicet ego operor. Et tunc autem & nūc idem significauit, nepe quod eadem & possint & velint. Pater ergo loquitur per filium tanquam per suum sermonem: operatur vero per filium, tanquam per suam potentiā. Præterea in me manens, hoc est à me non separatus, vel per me designatus.

Credite mihi quod ego in patre, & pater in me. Credite mihi dicenti quod ego in patre, & pater in me conspicitur.

Alioqui propter ipsa opera credite mihi. Si vero non creditis mihi propter sermones meos: vel propter opera ipsa credite mihi, quum supernaturalia sint ac diuina. Similiter quoque ad finem prædicti capitis dixit, Quod si mihi non creditis, operibus credite.

Cap. 14. A
 Amen amen dico vobis, qui credit in me, opera quæ ego facio, & ipse faciet. Non dixit, Maiora facere possum his quæ feci, sed quod mirabilius est, etiam aliis tribuam, ut talia operentur. Deinde addit quod adhuc manus est, dicens.

Et maiora his faciet. Hoc autem demonstratio est potentie eius qui dedit, non eius qui signa edit: nam qui per Christi nomen maiora facit opera quæ Christus ediderit, Christi potentiam prædicat.

Quia ego ad patrem meum vado. Vestrum, inquit, est deinceps miracula operari, quia ego ad patrem meum vado, ut in propriam restituatur gloria. Hæc autem omnia ad consolandū eos dicebat, quod tristes essent, ac grauius ferret, quia sermones de resurrectione eius non intelligebant.

Et quicquid petieritis nomine meo, hoc faciam. Quicquid petieritis inuocato nomine meo, Dixit autem Faciam, suam ostendens potentiam.

Et glorificetur pater per filium. Patris siquidem gloria est filij omnipotentia.

Si quid petieritis nomine meo, ego faciam. Ego tanquam cum patre æqualiter omnipotens. Idem autem dixit, sermonē maxime confirmans. Quia vero illos petere oportet qui eum diligunt: docet quomodo illū diligere oporteat, quia non solo verbo, sed & opere.

Si diligitis me, præcepta mea seruate. Nam dilectionis meæ signum est observatio præceptorum meorum: eorum vero observatio est completio aut operatio illorum. Quia autem verisimile erat corporalem eius conuersationem, assuetaque colloquia eos expetere: adhuc consolatur illorum dolorem, dicens:

Et ego rogabo patrem & alium paraclitum dabit vobis. Hinc incipit discipulis notitiam dare de spiritu sancto. Alium inquit paraclitū tanquā me, siue admonitorem ac præceptorem in certaminibus virtutis: solatium ac subsidiū in afflictionibus. Dicens itaque Aliū, ostendit personarū differentiam. Dicendo autem paraclitū siue consolatorem, docuit naturæ identitatem, siquidem consolatores sunt & filius & spiritus sanctus. Non tamen dixit Mittā, ne dei aduersarius esse videretur, & quasi alicuius alterius virtute facere sermones: sed nunc quidem rogaturū se patrem pro-

Cap. 14. misit, & propter dictā causam, & vt fide dignus haberetur.
 D In sequētibus autem propriam ostendit dignitatem dicēs,
 Infra. 16. Si ego non abiero, paraclētus non veniet ad vos: si autem
 Inf. 20. abiero, mittam vobis eum. Et rursūm accipite spiritum san-
 ctum. Sed quomodo ab alio datur ac mittitur, qui vbique
 præsens est, suaque diuidit singulis prout vult charismata?
 Non tanquam seruus datur ac mittitur, sed tanquam eius-
 dem, naturæ, & eadē volens cum patre ac filio. Non enim
 sicut hæc in creaturis significant, ita & in trinitate increata.
 † Et datur quidem à patre, vt pote ab illo procedens †, mitti
 † E rur vero à filio quasi cooperans & non contrarius. Nunc
 itaque dari ac mitti ait spiritum sanctum: in sequentibus
 autem etiam huius ostendit potestatem dicens, Quum au-
 tem venerit ille, & cetera.

† † *Tangit hæc dogma Græcorum, de quo vide ante libri exordium in
 epistola ad lectorem.*

Vt maneat vobiscum in æternum. Qui nec post mortem ve-
 strā separetur. Deinde etiā docet quis sit alius paraclētus.

Spiritum veritatis. Hoc est verum siue præcipuum, quan-
 tum ad alios spiritus. Nam & angelus dicitur spiritus & a-
 nima & ventus ac pleraque alia. Ne autem alium spiritum
 audientes, suspicentur etiam illum esse in carne, ac sensibi-
 libus visibilem oculis, ait:

Quem mundus non potest accipere. Non potest accipere sen-
 sibiliter.

F *Quia non videt eum.* Corporaliter, quum sit incorporealis.
Nec cognoscit eum. Quum illum non videat. Intelligitur
 autem & aliter: quod is cui mundana curæ sunt, nō potest
 illum suscipere, quia nō videt eum, siquidem exæcatus est
 oculis intellectualibus: nec cognoscit eum, quū nihil sub-
 lime possit intelligere.

Vos autem cognoscitis eum. Propemodum illum cognoscitis.
 Nam post breue tempus descēdet ac docebit vos. Vel,
 Cognoscitis eū ex mei cognitione. Sicut enim qui nouit
 me, nouit & patrem: ita rursūm qui nouit me, nouit & spi-
 ritum sanctum. Nam tres vnus sunt substantiæ ac naturæ,
 potentiæ ac dignitatis.

Quia apud vos manet. Sicut enim pater mecum est, ita & spi-
 ritus sanctus. Inseparabilis siquidem est beata trinitas.

Et in vobis

Cap. 14. *Et in vobis erit.* Non moriens sicut ego: neque enim in-
 carnatus est sicut ego. Quia verò quum tam multa dixisset,
 nondum tristitiam illorum repulerat: quia grauitur adhuc
 ferebant ac mœrebant, vt qui iam orphani relinquerētur,
 huiusmodi curat mœlitiā.

Non relinquaas vos orphanos. Paternæ miserationis verbū
 est multam adferens cōsolationem ac oblationem. Ne-
 quaquam vos relinquaas orphanos, qui filij mei estis.